
　亀岡市においては、「第４次亀岡市総合計画～夢ビジョン～」で、鉄道駅を中心とした都市核

の形成を重点施策とし、ＪＲ千代川駅を市北部都市核の拠点として位置付け、快適な生活を支

えるまちづくりに取り組んでまいりました。

　平成23年３月に「移動等円滑化の促進に関する基本方針」が改定され、ＪＲ千代川駅もバリ

アフリー化整備の対象となったことから、ＪＲ千代川駅周辺を重点整備地区とした「亀岡市バ

リアフリー基本構想（千代川駅周辺地区）」を策定いたしました。

　この基本構想をまちづくりの指針とし、東側駅前広場をはじめ、鉄道施設や道路等の一体的・

連続的なバリアフリー整備を進めるとともに、市民の皆さん一人ひとりがバリアフリーへの理

解を深める「心のバリアフリー」を推進し、だれもが安全にかつ安心して移動・施設利用がで

きるまちづくりの実現を目指してまいります。

　後になりましたが、この基本構想策定にあたりご尽力を賜りました「亀岡市バリアフリー基

本構想策定検討協議会」の委員の皆さまをはじめ、貴重なご意見や調査にご協力をいただきま

した関係団体、市民の皆さまに厚く御礼申し上げますとともに、今後のバリアフリー事業の推

進にあたりましても、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

　　平成25年３月

 亀岡市長　 栗 山  正 隆　　　

は じ め に


